平成 25年 12 月 24 日

各  位

会 社 名 株式会社ヤマザワ

代表者名 代表取締役社長 板垣 宮雄

（コード番号 ９９９３ 東証第一部）

問合せ先 取締役管理本部長 佐藤 慎三

（TEL. ０２３－６３１－２２１１）

よねや商事株式会社の株式取得（完全子会社化）に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、平成 25年 12 月 24 日開催の取締役会において、以下のとおり、よねや商事株式会社の

株式を取得、子会社化することについて決議をし、同日付で「基本合意書」を締結いたしました

ので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは、山形県及び宮城県にスーパーマーケットを、よねや商事株式会社は、秋田県

内でスーパーマーケットを展開し、食生活の向上をめざし地域社会に貢献いたしております。

しかしながら近年、少子高齢化や異業種も巻き込んだ競合がいっそう厳しくなっており、経営

理念を同じくするよねや商事株式会社と経営資源を共有化し規模を拡大することにより、収益力

の向上と企業体質の強化を図ることが可能と判断し、株式を取得することを決定いたしました。

２．異動する子会社（よねや商事株式会社）の概要

（１） 名 称 よねや商事株式会社

（２） 所 在 地 秋田県横手市鍛冶町４番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐々木 隆一

（４） 事 業 内 容 スーパーマーケットの経営

（５） 資 本 金 ３９百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 48年 11 月２日

（７） 大株主及び持株比率

佐々木 隆一  （47.2％）

佐々木 ひろし （32.2％）

他 ８名（当社を除いた株主数）

資本関係
当社は、当該会社の発行済株式数の 10％を保有して

おります。

人的関係
当社従業員１名が、当該会社の取締役副社長として出

向しております。
（８）

上場会社と当該会社

との間の関係

取引関係
当社子会社の株式会社サンコー食品は、当該会社に、

牛乳、惣菜等を販売しております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 23年３月期 平成 24年３月期 平成 25年３月期

 純 資 産 1,568,638 千円 1,629,394 千円 1,647,993 千円

 総 資 産 3,630,783 千円 3,760,369 千円 3,776,001 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 40,221 円 41,779 円 42,256 円

 売 上 高 11,156,751 千円 10,761,073 千円 10,647,880 千円

 営 業 利 益 64,102 千円 45,740 千円 △8,927 千円

 経 常 利 益 112,029 千円 117,283 千円 40,735 千円

 当 期 純 利 益 60,230 千円 64,655 千円 22,498 千円

 １株当たり当期純利益 1,544 円 1,657 円 576 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 100 円 100 円 100 円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名
佐々木 隆一  佐々木 ひろし

他株主８名（当社を除いた株主数）

（２） 住 所 秋田県横手市 他

（３）
上場会社と

当該個人株主の関係

佐々木隆一は、当社の株式 32,500 株を所有しています。

当社との取引関係、人的関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
普通株式  3,900 株

（議決権の数： 3,900 個  議決権の所有割合： 10％）

（２） 取 得 株 式 数
普通株式 35,100 株

（議決権の数：35,100 個  議決権の所有割合： 90％）

（３） 取 得 価 額

よねや商事株式会社の普通株式 1,098 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）  10 百万円

取得価額については、公平性と妥当性を期すため、両社より独

立した第三者機関に株式価値の算定を依頼し、当該機関から取得

した算定書に記載されたＤＣＦ法等による結果を踏まえ譲渡人

と協議の上決定したものであります。

（４） 異動後の所有株式数
普通株式 39,000 株

（議決権の数：39,000 個  議決権の所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 25年 12 月 24 日

（２） 基本合意書締結日 平成 25年 12 月 24 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 26年 ２月 28日（予定）

６．今後の見通し

平成 26年３月１日より、よねや商事株式会社は当社の連結子会社となる予定であります。

なお、平成 26年２月 28日を株式譲渡日としているため、平成 26年２月期の連結業績への影響

はありません。

以上